

2023年3月期 中間期決算説明資料

2022年11月15日



東京スター銀行

【 目 次 】

I. 2023年3月期中間期決算の概況

1. 損益状況	連・単	1
2. ROE	連・単	3
3. 利鞘			
(1)全店	単	3
(2)国内業務部門	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 主な金融商品の時価情報	連	4
6. 有価証券の時価情報			
(1)満期保有目的の債券	連	4
(2)その他有価証券	連	4
7. 自己資本比率（国内基準）（速報値）	連・単	5

II. 貸出金等の状況

1. 銀行法及び再生法に基づく債権	連・単	6
2. 貸倒引当金の状況	単	7
3. 業種別貸出状況等			
(1)業種別貸出金	単	7
(2)消費者ローン残高	単	8
(3)中小企業等に対する貸出金	単	8
4. 預金、貸出金の残高	連・単	8

(注) 上記において、「連」「単」とはそれぞれ以下に係る計数のことをいう
連：東京スター銀行連結グループに係る計数(以下、「連結」という)
単：東京スター銀行単体に係る計数(以下、「単体」という)

I. 2023年3月期中間期決算の概況

1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
連結粗利益 (注1)	1	17,264	18,078	814
資金利益	2	14,377	15,161	784
役務取引等利益	3	1,806	1,411	△ 395
その他業務利益	4	1,079	1,505	426
営業経費 (△)	5	15,037	14,537	△ 499
連結実質営業純益 (注2)	6	2,226	3,541	1,314
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	△ 193	△ 95	97
連結営業純益 (注3)	8	2,419	3,636	1,216
臨時損益	9	△ 1,883	△ 1,140	743
株式等関係損益	10	—	—	—
不良債権処理額 (△)	11	2,974	2,051	△ 923
貸出金償却 (△)	12	13	19	5
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	2,905	1,765	△ 1,140
その他の債権売却損等 (△)	14	55	266	211
貸倒引当金戻入益	15	—	—	—
償却債権取立益	16	4	0	△ 4
その他臨時損益	17	1,086	910	△ 176
経常利益	18	536	2,496	1,959
特別損益	19	△ 18	△ 68	△ 49
固定資産処分損益	20	△ 18	△ 68	△ 49
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損 (△)	22	18	68	49
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前中間純利益	24	517	2,428	1,910
法人税等合計 (△)	25	77	1,319	1,242
法人税、住民税及び事業税等 (△)	26	361	1,491	1,129
法人税等調整額 (△)	27	△ 283	△ 171	112
中間純利益	28	440	1,108	668
非支配株主に帰属する中間純利益	29	—	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	30	440	1,108	668

(注) 1. 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引収益-役務取引費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

2. 連結実質営業純益=連結粗利益-営業経費

3. 連結営業純益=連結粗利益-営業経費-一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	2,816	1,986	△ 829
除く償却債権取立益	32	2,820	1,987	△ 833

(注) 4. 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益+償却債権取立益)+債権購入に伴う調整額

(連結対象会社数)

(単位:社)

		2021年度中間期	2022年度中間期	増 減
連結子会社数	33	1	1	—

1. 損益状況（つづき）

【単体】

（単位：百万円）

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
業務粗利益	1	16,255	17,014	758
資金利益	2	14,340	15,131	790
役務取引等利益	3	835	376	△ 458
その他業務利益	4	1,079	1,505	426
うち債券関係損益	5	△ 129	△ 1,246	△ 1,117
経費（除く臨時費用分）(△)	6	14,762	14,269	△ 492
人件費(△)	7	7,416	6,967	△ 449
物件費(△)	8	6,596	6,561	△ 35
税金(△)	9	749	741	△ 8
実質業務純益 （一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益）	10	1,493	2,744	1,251
コア業務純益 （実質業務純益から債券関係損益を除く）	11	1,622	3,991	2,368
除く投資信託解約損益	12	1,622	3,991	2,368
一般貸倒引当金繰入額(△)	13	△ 140	△ 115	25
のれん償却額(△)	14	—	—	—
業務純益	15	1,634	2,860	1,226
臨時損益	16	△ 1,534	△ 732	802
株式等関係損益	17	—	—	—
不良債権処理額(△)	18	2,519	1,538	△ 980
貸出金償却(△)	19	0	1	1
個別貸倒引当金繰入額(△)	20	2,519	1,287	△ 1,232
その他の債権売却損等(△)	21	△ 0	249	250
貸倒引当金戻入益	22	—	—	—
償却債権取立益	23	0	0	△ 0
その他臨時損益	24	985	806	△ 178
経常利益	25	99	2,128	2,028
特別損益	26	△ 17	△ 68	△ 50
固定資産処分損益	27	△ 17	△ 68	△ 50
固定資産処分益	28	—	—	—
固定資産処分損(△)	29	17	68	50
その他特別損益	30	—	—	—
税引前中間純利益	31	82	2,060	1,977
法人税等合計(△)	32	△ 31	1,165	1,196
法人税、住民税及び事業税等(△)	33	360	1,323	963
法人税等調整額(△)	34	△ 391	△ 158	233
中間純利益	35	113	894	780

2. ROE

(単位:%)

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増減 (B) - (A)
連結(年間ベース)	1	0.53	1.34	0.81
単体(年間ベース)	2	0.15	1.18	1.03

3. 利鞘(全店・国内業務部門)(単体)

(1)全店

(単位:%)

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増減 (B) - (A)
資金運用利回(A)	3	1.42	1.57	0.15
(イ)貸出金利回	4	1.82	1.91	0.09
(ロ)有価証券利回	5	1.30	2.14	0.84
資金調達原価(B)	6	1.54	1.58	0.04
(イ)預金等利回	7	0.08	0.10	0.02
(ロ)外部負債利回	8	0.02	0.67	0.65
総資金利鞘(A)-(B)	9	△ 0.12	△ 0.01	0.11

(注) 1. 外部負債=コールマネー+売渡手形+借入金

(2)国内業務部門

(単位:%)

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増減 (B) - (A)
資金運用利回(A)	10	1.27	1.30	0.03
(イ)貸出金利回	11	1.75	1.80	0.05
(ロ)有価証券利回	12	0.84	0.89	0.05
資金調達原価(B)	13	1.38	1.40	0.02
(イ)預金等利回	14	0.05	0.04	△ 0.01
(ロ)外部負債利回	15	—	—	—
総資金利鞘(A)-(B)	16	△ 0.11	△ 0.10	0.01

(注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。

2. 外部負債=コールマネー+売渡手形+借入金

4. 有価証券関係損益(単体)

(単位:百万円)

		2021年度 中間期 (A)	2022年度 中間期 (B)	増減 (B) - (A)
国債等債券関係損益	17	△ 129	△ 1,246	△ 1,117
売却益	18	—	—	—
償還益	19	8	16	8
売却損	20	137	1,262	1,125
償還損	21	—	—	—
償却	22	—	—	—
株式等関係損益	23	—	—	—
売却益	24	—	—	—
売却損	25	—	—	—
償却	26	—	—	—

5. 主な金融商品の時価情報（連結）

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末			2022年度 中間期末			2021年度末			
		連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額	
有価証券											
	満期保有目的の債券	1	4,537	4,521	△ 16	75,915	74,079	△ 1,836	41,946	41,657	△ 288
	その他有価証券	2	140,850	140,850	—	117,315	117,315	—	123,015	123,015	—
貸出金		3	1,451,650			1,420,924			1,431,401		
	貸倒引当金	4	△ 15,657			△ 17,449			△ 16,333		
		5	1,435,992	1,506,099	70,106	1,403,475	1,474,178	70,702	1,415,067	1,486,275	71,207
資産計		6	1,581,381	1,651,471	70,090	1,596,706	1,665,572	68,866	1,580,029	1,650,948	70,918
預金		7	1,675,574	1,676,522	947	1,625,597	1,625,734	137	1,526,212	1,526,823	610
譲渡性預金		8	237,900	237,900	—	214,504	214,504	—	364,978	364,978	—
負債計		9	1,913,474	1,914,422	947	1,840,101	1,840,238	137	1,891,191	1,891,802	610
デリバティブ取引											
	ヘッジ会計が適用されていないもの	10	△ 1,798	△ 1,798	—	△ 3,797	△ 3,797	—	△ 6,060	△ 6,060	—
デリバティブ取引計		11	△ 1,798	△ 1,798	—	△ 3,797	△ 3,797	—	△ 6,060	△ 6,060	—

6. 有価証券の時価情報（連結）

(1)満期保有目的の債券

(単位:百万円)

			2021年度 中間期末			2022年度 中間期末			2021年度末		
			連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額
時価が連結貸借 対照表計上額を 超えるもの	国債	12	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	社債	13	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外国証券	14	—	—	—	8,475	8,479	4	—	—	—
	小計	15	—	—	—	8,475	8,479	4	—	—	—
時価が連結貸借 対照表計上額を 超えないもの	国債	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	社債	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外国証券	18	4,537	4,521	△ 16	67,440	65,599	△ 1,840	41,946	41,657	△ 288
	小計	19	4,537	4,521	△ 16	67,440	65,599	△ 1,840	41,946	41,657	△ 288
合計		20	4,537	4,521	△ 16	75,915	74,079	△ 1,836	41,946	41,657	△ 288

(2)その他有価証券

(単位:百万円)

			2021年度 中間期末			2022年度 中間期末			2021年度末			
			連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えるもの	債券	21	26,792	26,365	426	28,314	27,749	565	26,502	26,014	488	
		国債	22	—	—	—	3,003	3,002	0	—	—	—
		社債	23	26,792	26,365	426	25,311	24,746	564	26,502	26,014	488
		その他	24	93,463	92,560	903	41,720	41,277	442	54,223	53,652	570
		小計	25	120,256	118,925	1,330	70,035	69,027	1,007	80,725	79,666	1,059
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えないもの	債券	26	226	226	△ 0	6,467	6,475	△ 8	5,467	5,475	△ 8	
		国債	27	—	—	—	6,007	6,008	△ 1	5,004	5,009	△ 4
		社債	28	226	226	△ 0	460	466	△ 6	462	466	△ 3
		その他	29	26,001	26,614	△ 613	48,456	51,011	△ 2,554	44,705	46,121	△ 1,416
		小計	30	26,228	26,841	△ 613	54,923	57,486	△ 2,562	50,173	51,597	△ 1,424
合計		31	146,484	145,767	717	124,959	126,514	△ 1,555	130,899	131,264	△ 365	

(注) 上記には、連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

7. 自己資本比率(国内基準) (速報値)

【連結】

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 速報値(B)	増 減 (B)-(A)	2021年度 末 (C)	増 減 (B)-(C)
連結自己資本比率 (%) $2/3 \times 100$	1	11.93	11.91	△ 0.02	11.96	△ 0.05
連結における自己資本の額	2	165,684	167,212	1,527	165,804	1,407
リスク・アセット等の額	3	1,388,476	1,403,011	14,534	1,385,915	17,095
連結所要自己資本額 $3 \times 4\%$	4	55,539	56,120	581	55,436	683

【単体】

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 速報値(B)	増 減 (B)-(A)	2021年度 末 (C)	増 減 (B)-(C)
自己資本比率 (%) $6/7 \times 100$	5	11.30	11.25	△ 0.05	11.31	△ 0.06
単体における自己資本の額	6	156,111	157,082	971	155,900	1,182
リスク・アセット等の額	7	1,380,537	1,395,259	14,721	1,378,110	17,148
単体所要自己資本額 $7 \times 4\%$	8	55,221	55,810	588	55,124	685

(注) 当行は、信用リスク・アセット等の算出において、標準的手法を採用しております。

II. 貸出金等の状況

1. 銀行法及び再生法に基づく債権

部分直接償却実施の有無： 無

【連結】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	5,134	5,550	415	5,508	42
危険債権	2	11,898	11,475	△ 423	9,928	1,547
要管理債権	3	3,362	2,191	△ 1,171	2,869	△ 678
三月以上延滞債権	4	1,844	490	△ 1,354	1,305	△ 814
貸出条件緩和債権	5	1,517	1,701	183	1,564	136
小計 (A)	6	20,396	19,217	△ 1,178	18,306	911
正常債権	7	1,450,446	1,421,852	△ 28,594	1,428,962	△ 7,110
合計 (B)	8	1,470,842	1,441,070	△ 29,772	1,447,269	△ 6,199
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	9	1.38	1.33	△ 0.05	1.26	0.07
保全額 (C)	10	12,120	11,892	△ 227	11,371	520
保全率 (C / A × 100) (%)	11	59.42	61.88	2.46	62.11	△ 0.23

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12	9,718	11,833	2,115	11,962	△ 128
危険債権	13	11,898	11,475	△ 423	9,928	1,547
要管理債権	14	3,362	2,191	△ 1,171	2,869	△ 678
三月以上延滞債権	15	1,844	490	△ 1,354	1,305	△ 814
貸出条件緩和債権	16	1,517	1,701	183	1,564	136
小計 (A)	17	24,979	25,500	521	24,760	740
正常債権	18	1,450,446	1,421,852	△ 28,594	1,428,962	△ 7,110
合計 (B)	19	1,475,426	1,447,353	△ 28,072	1,453,723	△ 6,370
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	20	1.69	1.76	0.07	1.70	0.06
保全額 (C)	21	16,704	18,175	1,471	17,826	349
保全率 (C / A × 100) (%)	22	66.87	71.27	4.40	71.99	△ 0.72

【単体】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	23	3,532	3,942	410	3,893	48
危険債権	24	11,862	11,446	△ 416	9,900	1,545
要管理債権	25	3,362	2,191	△ 1,171	2,869	△ 678
三月以上延滞債権	26	1,844	490	△ 1,354	1,305	△ 814
貸出条件緩和債権	27	1,517	1,701	183	1,564	136
小計 (A)	28	18,757	17,580	△ 1,177	16,663	916
正常債権	29	1,444,655	1,416,376	△ 28,278	1,423,336	△ 6,960
合計 (B)	30	1,463,412	1,433,956	△ 29,456	1,440,000	△ 6,044
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	31	1.28	1.22	△ 0.06	1.15	0.07
保全額 (C)	32	12,463	11,985	△ 477	11,637	348
保全率 (C / A × 100) (%)	33	66.44	68.17	1.73	69.83	△ 1.66

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	34	6,732	8,856	2,124	9,102	△ 246
危険債権	35	11,862	11,446	△ 416	9,900	1,545
要管理債権	36	3,362	2,191	△ 1,171	2,869	△ 678
三月以上延滞債権	37	1,844	490	△ 1,354	1,305	△ 814
貸出条件緩和債権	38	1,517	1,701	183	1,564	136
小計 (A)	39	21,957	22,494	536	21,873	621
正常債権	40	1,444,655	1,416,376	△ 28,278	1,423,336	△ 6,960
合計 (B)	41	1,466,612	1,438,870	△ 27,742	1,445,209	△ 6,339
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	42	1.49	1.56	0.07	1.51	0.05
保全額 (C)	43	15,663	16,900	1,236	16,846	53
保全率 (C / A × 100) (%)	44	71.33	75.12	3.79	77.01	△ 1.89

2. 貸倒引当金の状況（単体）

部分直接償却実施の有無： 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
一般貸倒引当金	1	5,707	4,810	△ 897	4,893	△ 83
個別貸倒引当金	2	3,943	4,936	992	3,547	1,388
貸倒引当金合計	3	9,651	9,746	95	8,441	1,304
貸出金残高	4	1,445,465	1,413,035	△ 32,429	1,423,334	△ 10,298
貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%)	5	0.66	0.68	0.02	0.59	0.09

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
一般貸倒引当金	6	5,707	4,810	△ 897	4,893	△ 83
個別貸倒引当金	7	7,143	9,850	2,706	8,757	1,093
貸倒引当金合計	8	12,851	14,660	1,809	13,651	1,009
貸出金残高	9	1,448,665	1,417,950	△ 30,715	1,428,544	△ 10,593
貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%)	10	0.88	1.03	0.15	0.95	0.08

3. 業種別貸出状況等（単体）

(1)業種別貸出金

(単位:百万円)

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	11	1,448,665	1,417,950	△ 30,715	1,428,544	△ 10,593
製造業	12	35,701	27,519	△ 8,182	28,986	△ 1,467
農業・林業	13	1,334	656	△ 678	702	△ 46
漁業	14	0	0	0	0	0
鉱業・砕石業・砂利採取業	15	—	—	—	—	—
建設業	16	10,831	12,928	2,097	9,419	3,509
電気・ガス・熱供給・水道業	17	31,282	26,049	△ 5,233	28,666	△ 2,617
情報通信業	18	7,997	11,045	3,048	7,854	3,191
運輸業・郵便業	19	1,477	2,467	990	2,588	△ 121
卸売・小売業	20	40,052	39,464	△ 588	40,913	△ 1,449
金融・保険業	21	78,620	78,461	△ 159	71,313	7,148
不動産業・物品賃貸業	22	209,220	237,653	28,433	223,381	14,272
その他サービス業	23	193,448	195,314	1,866	203,683	△ 8,369
地方公共団体	24	—	—	—	—	—
その他	25	838,703	786,394	△ 52,309	811,039	△ 24,645
海外及び特別国際金融取引勘定	26	—	—	—	—	—
政府等	27	—	—	—	—	—
金融機関	28	—	—	—	—	—
その他	29	—	—	—	—	—
合計	30	1,448,665	1,417,950	△ 30,715	1,428,544	△ 10,593

3. 業種別貸出状況等（単体）（つづき）

(2) 消費者ローン残高

（単位：百万円）

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
消費者ローン残高	1	555,075	528,649	△ 26,426	536,481	△ 7,832
住宅ローン残高	2	271,400	239,912	△ 31,488	252,712	△ 12,800
その他ローン残高	3	283,675	288,737	5,062	283,769	4,968

(3) 中小企業等に対する貸出金

（単位：百万円）

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
中小企業等貸出金残高 (A)	4	1,222,666	1,201,526	△ 21,140	1,200,779	747
総貸出金残高 (B)	5	1,448,665	1,417,950	△ 30,715	1,428,544	△ 10,593
中小企業等貸出金比率 (A / B × 100) (%)	6	84.39	84.73	0.34	84.05	0.68

4. 預金、貸出金の残高

（単位：百万円）

		2021年度 中間期末 (A)	2022年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2021年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
預金・譲渡性預金合計						
（連結） 期末残高	7	1,913,474	1,840,101	△ 73,373	1,891,191	△ 51,089
（単体） 期末残高	8	1,924,083	1,852,286	△ 71,796	1,903,073	△ 50,787
（単体） 期中平均残高	9	1,980,859	1,860,626	△ 120,233	1,943,688	△ 83,062
預 金						
（連結） 期末残高	10	1,675,574	1,625,597	△ 49,977	1,526,212	99,385
個人預金	11	1,218,560	1,148,511	△ 70,048	1,162,453	△ 13,941
法人預金	12	349,585	366,272	16,687	338,782	27,490
公金預金	13	61,532	108,070	46,537	21,785	86,285
金融機関預金	14	45,896	2,741	△ 43,154	3,190	△ 448
（単体） 期末残高	15	1,686,183	1,637,782	△ 48,400	1,538,094	99,687
（単体） 期中平均残高	16	1,711,512	1,591,035	△ 120,476	1,659,707	△ 68,671
譲 渡 性 預 金						
（連結） 期末残高	17	237,900	214,504	△ 23,396	364,978	△ 150,474
（単体） 期末残高	18	237,900	214,504	△ 23,396	364,978	△ 150,474
（単体） 期中平均残高	19	269,347	269,590	243	283,981	△ 14,390
貸 出 金						
（連結） 期末残高	20	1,451,650	1,420,924	△ 30,726	1,431,401	△ 10,476
（単体） 期末残高	21	1,448,665	1,417,950	△ 30,715	1,428,544	△ 10,593
（単体） 期中平均残高	22	1,518,260	1,424,395	△ 93,865	1,476,915	△ 52,519